
CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927634  - CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR

PREGÃO 7/2023

Às 14:48 horas do dia 07 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 48, Pregão nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de equipamentos de ar condicionado, para atender às
necessidades da Câmara Municipal de Pato Branco

Entrega de propostas: De 21/07/2023 às 08:00 até 04/08/2023 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 04/08/2023 às 13:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/08/2023 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/08/2023 às 13:30:47 SENHORES FORNECEDORES, BOA TARDE

Sistema 04/08/2023 às 13:33:14
SALIENTAMOS QUE PRESTEM ATENÇÃO QUANTO AO PRAZO DE ENTREGA DO
OBJETO

Sistema 04/08/2023 às 13:33:36

6.DA EXECUÇÃO DO OBJETO
6.1.Da entrega
6.1.1.A entrega e instalação do objeto deverá ser realizada nas dependências da CONTRATANTE,
em até 15 (quinze) dias do recebimento da ordem de execução de serviço e da autorização de
compra, sem custo adicional.

Sistema 04/08/2023 às 13:33:53 O PRAZO SERÁ DE 15 DIAS PARA EXECUÇÃO

Sistema 04/08/2023 às 13:34:37
o não cumprimento da proposta e dos prazos sujeitam o fornecedor às penalidades constante na
legislação e no edital

Sistema 04/08/2023 às 13:35:09 portanto enfatizamos que prestem atenção quanto aos requisitos desta contratação

Sistema 04/08/2023 às 13:38:30 senhores, enviem seus lances

Sistema 04/08/2023 às 14:05:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/08/2023 às 16:24:49 Recebemos os documentos solicitados, tempestivamente, faremos a analise dos mesmos

Sistema 04/08/2023 às 16:25:15 retornaremos com a sessão e analise dos documentos apresentados às 17 horas

Sistema 04/08/2023 às 16:25:30 hoje ainda, 04/08/2023

Sistema 04/08/2023 às 17:13:18
Senhores fornecedores, estaremos aceitando a proposta do fornecedor provisoriamente classificado
em primeiro lugar

Sistema 04/08/2023 às 17:13:32 e posterior solicitação dos documentos de habilitação

1 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Às 14:48 horas do dia 07 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 48, Pregão nº 7/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/08/2023 às 17:14:03 cabe informar que nosso edital foi silente quanto ao valor de desconto proporcional de cada item

Sistema 07/08/2023 às 14:01:55 Boa tarde senhores licitantes

Sistema 07/08/2023 às 14:02:27
informamos que recebemos tempestivamente os documentos de habilitação do proponente
SUPERAR LTDA

Sistema 07/08/2023 às 14:04:13
Os mesmos foram analisados, e foi constatado que a declaração de cumprimento do disposto no
inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não foi anexada

Sistema 07/08/2023 às 14:04:58
Porém em consulta às declarações do sistema comprasnet verificou-se que a empresa assinalou em
campo específico tal declaração

Sistema 07/08/2023 às 14:05:18 cumprindo com as exigências de habilitação solicitadas

Sistema 07/08/2023 às 14:05:39 desta maneira informamos que os documentos foram aceitos e a empresa habilitada

Sistema 07/08/2023 às 14:05:56 neste momento seguiremos com as próximas etapas

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/08/2023 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

04/08/2023 às 14:05:30 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de equipamentos de ar condicionado, para atender às necessidades da Câmara
Municipal de Pato Branco.
Conforme itens 01 a 14 do termo de referência

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 124.996,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.142.***-*0 - THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN para SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-
61, melhor lance: R$ 77.998,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

77.853.083/0003-58 - AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 91.498,0000  -

Valor proposta: R$ 124.996,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.319.557/0003-78 - DENTECK LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 78.000,0000  -

Valor proposta: R$ 124.996,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

25.174.845/0001-24 - IDEAL REFRIGERACAO E SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 89.999,0000  -

Valor proposta: R$ 99.441,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.697.927/0001-62 - R. A. CATTUCI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 123.900,0000  -

Valor proposta: R$ 124.968,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 124.996,3200  -

Valor proposta: R$ 124.996,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.482.516/0001-61 - SUPERAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 77.998,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 124.996,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
R$ 123.900,000004/08/2023 13:33:33 16.697.927/0001-62

R$ 99.441,310004/08/2023 13:43:48 77.853.083/0003-58

R$ 108.000,000004/08/2023 13:44:55 11.319.557/0003-78

R$ 108.391,020004/08/2023 13:46:11 13.482.516/0001-61

R$ 98.000,000004/08/2023 13:48:02 77.853.083/0003-58

R$ 106.820,000004/08/2023 13:48:08 13.482.516/0001-61

R$ 107.000,000004/08/2023 13:48:08 11.319.557/0003-78

R$ 106.000,000004/08/2023 13:50:38 11.319.557/0003-78

Item 1 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 95.200,000004/08/2023 13:52:16 77.853.083/0003-58

R$ 103.768,000004/08/2023 13:52:19 13.482.516/0001-61

R$ 103.292,000004/08/2023 13:52:26 13.482.516/0001-61

R$ 104.000,000004/08/2023 13:52:30 11.319.557/0003-78

R$ 102.000,000004/08/2023 13:52:51 11.319.557/0003-78

R$ 78.000,000004/08/2023 13:56:09 11.319.557/0003-78

R$ 89.999,000004/08/2023 13:57:03 25.174.845/0001-24

R$ 91.498,000004/08/2023 13:58:29 77.853.083/0003-58

R$ 81.480,000004/08/2023 13:58:44 13.482.516/0001-61

R$ 77.998,000004/08/2023 14:05:27 13.482.516/0001-61

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

04/08/2023 13:30:04

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.04/08/2023 13:31:03

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 95.200,0000 e R$ 103.292,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
14:00:41 do dia 04/08/2023.

04/08/2023 13:55:41

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 89.999,0000, R$ 78.000,0000, R$ 91.498,0000 e
R$ 81.480,0000.

04/08/2023 14:00:42

Sistema O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.04/08/2023 14:00:42

Sistema Sr. Fornecedor SUPERAR LTDA, CPF/CNPJ 13.482.516/0001-61, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou
desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 14:05:42 do dia
04/08/2023. Acesse a Sala de Disputa.

04/08/2023 14:00:42

Sistema O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor SUPERAR
LTDA, CPF/CNPJ 13.482.516/0001-61 enviou um lance no valor de R$
77.998,0000.

04/08/2023 14:05:27

Sistema O item 1 está encerrado.04/08/2023 14:05:27

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Senhor fornecedor, está conectado?04/08/2023 14:06:27

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Senhor fornecedor, aguardamos manifestação04/08/2023 14:09:34

Sistema para o
participante 13.482.516

está conectado?04/08/2023 14:09:41

4 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-61

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

como não houve manifestação até o momento, vamos solicitar o envio de
proposta ajustada ao último lance e havendo a possibilidade de redução, ao
menor valor.

04/08/2023 14:16:37

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

bem como, catálogos técnicos que comprovem o atendimento das exigências do
edital

04/08/2023 14:18:55

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

o prazo para envio é de 2(duas) horas, sob pena de desclassificação.04/08/2023 14:19:24

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Sr. Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:20:00 do dia
04/08/2023. Justificativa: enviar proposta ajustada e catálogos técnicos.

04/08/2023 14:20:04

pelo participante
13.482.516/0001-61

Boa tarde Sr. pregoeiro04/08/2023 14:23:44

pelo participante
13.482.516/0001-61

Estamos conectados e com o melhor lance para os itens04/08/2023 14:24:08

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

ok, solicitei a proposta ajustada e os catálogos técnicos para serem anexados no
prazo de 2 horas

04/08/2023 14:24:44

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

vocês estão cientes quanto ao prazo de entrega de 15 (quinze) dias ? bem como
todas as condições do edital?

04/08/2023 14:25:23

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Sr. Fornecedor está ciente dos prazos e condições do edital?04/08/2023 14:33:37

pelo participante
13.482.516/0001-61

Estamos providenciando a proposta e catálogos04/08/2023 14:47:24

pelo participante
13.482.516/0001-61

Estamos ciente das condições de entrega e de todo o edital04/08/2023 14:48:45

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:20:00 de
04/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ
13.482.516/0001-61.

04/08/2023 16:20:00

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Solicito que a empresa indique um telefone de contato, temos algumas dúvidas a
esclarecer

04/08/2023 16:43:38

pelo participante
13.482.516/0001-61

Claro! 47 99664-
8446

04/08/2023 16:50:16

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 04/08/2023
17:44:58.

04/08/2023 17:14:58

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Sr. fornecedor, solicitamos o envios dos documentos indicados no Anexo I do
edital, bem como a declaração de vistoria do Anexo III

04/08/2023 17:17:16

5 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/08/2023 14:20:04 Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 04/08/2023 16:20:00. Motivo: enviar proposta ajustada e catálogos técnicos.

04/08/2023 17:19:14 Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/08/2023 14:00:00. Motivo: Enviar documentos de habilitação conforme anexo I e termo
de vistoria conforme Anexo III.

07/08/2023 13:23:29 Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61 finalizou o envio de anexo.

07/08/2023 14:48:25 Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
77.998,0000.

07/08/2023 14:48:26 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf
deverão ser enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02
(duas) horas,
prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

04/08/2023 17:17:59

Sistema para o
participante
13.482.516/0001-61

Sr. Fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ 13.482.516/0001-61, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia
07/08/2023. Justificativa: Enviar documentos de habilitação conforme anexo I e
termo de vistoria conforme Anexo III.

04/08/2023 17:19:14

pelo participante
13.482.516/0001-61

Cientes do prazo. Obrigada04/08/2023 17:22:06

pelo participante
13.482.516/0001-61

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:23:30 de
07/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SUPERAR LTDA, CNPJ
13.482.516/0001-61.

07/08/2023 13:23:30

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 07/08/2023
14:36:10.

07/08/2023 14:06:10

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 707/08/2023 14:48



UASG 927634 PREGÃO 7/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/08/2023 17:44:58

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2023 14:36:10

7 de 707/08/2023 14:48


